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Znamy jest sposób szybkiego obniżenia
i to w1 stopniu bardizo znacznym zawarto¬
ści fosforu w żelazie lub stali przez silne
wmieszanie przeznaczonej do odfosforowa-
nia stali w stanie płynnym z zasadowym
rozitopionym żużlem utleniającym, któryby
był dostatecznie płynny i zawierał tlenek
żelaza. Takie zmieszanie powoduje rzeczy¬
wiste rozpylenie się żużla w metalu.

Dalsze badania wykazały, że reakcja
utleniiaiiija według wspomnianego sposobu
fosforu, zawartego w żelaizie, zapomocą

FeO oraz reakcja przez to utworzonego
P205 z wapnem, to jest reakcje, których
przebieg przy zwykle stosowanych w mc-
talurgji sposobach jest stosunkowo długi,
powodując przytem czynności, Wymagają¬
ce jedinej lub kilku godizin czasu, zostają
wywołane w czasie bardzo szybkim, do¬
tychczas nieznanym.

Sposób ten jest prosty, oszczędny, szyb¬
ki, pewriy i •dokładny i nie wymaga dopro¬
wadzania ciepła z zewnątrz; stanowi on
rozwiązanie klasycznego zadania odfosfo-



rowywania stali. Niniejszy wynalazek sta¬
nowi nowy sposób odfostorowywania stali;
odpowiednio do stopnia, % jakim zamie¬
rza się obniżyć zawartość fosforu, można
zmienić bądź ilość żużla, który ma być u-
żyty, bądź zawartość w żużlu FeO, które¬
go ilość oczywiście jest tern większa, im
wilęcej zamierza się usunąć fosforu.

Wynalazek niniejszy dotyczy zastoso¬
wania zmamego, wyżej wymienionego spo¬
sobu do przeróbki stali, zawierającej mało
fosforu, np. w granicach od 0,03 do 0,07%,
lecz zawierającej natomiast bardzo dużo
FeO. Ma to zwłaszcza miejsce przy prtze-
dmuohiwainiu sposdbeią Thomasa fctiali,
którą zamierza się poddać dodatkowemu
odfosiorowywaniu, w celu obniżenia w niej
zawartości fosforu do stopnia, wymagalne¬
go w stalach szlachetnych o zawartości po¬
niżej 0,020% fosforu.

Sposób Wedftulg niniejszego wynalazku
polega na silnem 'zmieszaniu zawierającej
tlenek stali z roztopionym, dostatecznie
płynnym żużlem zasadowym, ażeby mogło
nastąpić jego rozpylenie się w metalu,
przyczem żużel ten winien zawierać "bar¬
dzo nieznaczne ilości tlenku żelaza lub nie
zawierać go wcale,

W tych przypadkach odfosforowywanie
uskutecznia się zapomocą tlenku żelaza,
zawartego w stali, oraz przez oddziaływa¬
nie żużla o własnościach zasadowych, O
ile, oczywiście, przewidziane powyżej dwa
czynniki istnieją, a mianowicie: maila za¬
wartość P i duża zawartość FeO, to ilość
FeO, rozpuszczonego w stali, jest dosta¬
teczna, ażeby w wyniku silnego mieszania
stali z roztopionym żużlem zasadowym,
dostatecznie płynnym i niezawierającytm
FeO, mimo to powstał fosforan wapnia,
gdyż tlenek żelaza, zawarty w stali, utle¬
nia fosfor, który łączy się z wolnem wap¬
nem żużla. Odfosforowywatnie zostaje więc
uskutecznione przez samo tylko działanie
tlenku żelaza, zawartego w roztopionej
stali Zasada reakcji jest zupełnie taka sa¬

ma, jak w patencie Nr 18279, jednakże w
obecnym przypadku, przyjmując pod uwa¬
gę zamierzone nieznaczne obniżenie małej
zawartości P, a znaczną ilość tlenku w
stali, należy zaznaczyć, że znajdujący się
w niej FeO wystarcza w zupełności do o-
siągnięcia zamierzonego wyniku i jest rze¬
czą zbędną, ażeby użyty żużel zasadowy
zawierał również FeO.

Powyżej wspomniano o utworzeniu się
fosforanu wapnia, jest jednakże rzeczą o-
czywistą, że wszelkie imę zasadowe związ¬
ki potasowcowe lub wapniowoowe mogą
być użyte częściowo lub całkowicie zamiast
wapna w roztopionrjjm żelazie.

Wskaza/ne jest tylko, aby żużel był
możliwie najbardziej zasadowy z minimal¬
ną ilością krzemu,' ponadto należy doda¬
wać, jeśli zajdzie potrzeba, w celu dopro¬
wadzenia żużla do stanu dostatecznie płyn¬
nego, co jest rzeczą podstawową, innych
ciał w stanie stopionym, jak szpatu, tlenku
glinu lub tlenku magnezu, sody lub innych
zasadowych związków potasowcowych
względnie wapniowciowych.

Przykład. Około 15 tonm stali, zawiera¬
jącej pierwotnie 0,034% P, zostało silnie
zmieszane w stanie roztopionym z mniej
więcej 1000 kg żużla, zawierającego 17%
Si021 8,32% Al2031 resztę zaś żużla sta¬
nowiły tlenek wapnia i tlenek magnezu;
zawartość C w tej stali przecenionej wy¬
nosiła 0,045 %, co wskazuje tern samem na
dużą zawartość FeO w płynnej stali. Po
silnem zmieszaniu w kotlinie według spo¬
sobu; opisanego w paitencie Nr 18279, po
raptolwnem wlamiu stali dużym strumień
niem do kąpieli roztopionego żużla płyn¬
nego, zawartość P w stalli obniżyła się, w
czasie krótszym od jednej minuty, do
0,013%, kiióra to zawartość bardziej od¬
powiada stali szlachetnej.

Należy nadmienić, że sposób według
wynalazku daje jednocześnie poważną ko¬
rzyść i z tego również powodu, że tlen, po¬
trzebny do utleniania Pt jest zapożyczany
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od FeO, rozpuszczonego w kąpieli stali,
poddawanej obróbce, -wobec czego odbywa
się częściowe pośrednie odtlenjanie stali.
Jest to korzystne dla przeprowadzania
dalszego procesu odtleniania, któremu pod¬
daje się stal po odfosforowaniu. Sposób
ten jest odpowiedni zwłaszcza wtedy, gdy
należy później odtlenić stal przez silne
zmieszanie jej z roztopionemi żużlami,
posiadającemi własność rozpuszczania
FeO, wynik (takiego bowiem postępowania
'będzie oczywiście funkcją początkowej za¬
wartości FeO w stali.

W jaki sposób nastąpi silne zmieszanie
żużla z metalem, nie odgrywa to większej
roli, chodzi tylko o to, aby zmieszanie
żużla z metalem było dokonane bardzo do¬
kładnie; można to zmieszanie wykonać we¬
dług różnych sposobów, wymienionych w
patencie Nr 18279, np. przez dokonanie te¬
go w kotlinie lub w dbwolny inny sposób
mechaniczny, odjpowiedni do uskutecznie¬
nia przez poruszanie płynnych mas stali
łącznie z żużlem i zmieszanie tego żużla
ze stalą.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób szybkiego odifosforowywania sta¬
li, zawierającej znaczne ilości tlenu, a mało
fosforu, znamienny tern, że miesza się sil¬
nie roztopioną stal z roztopionym, dosta¬
tecznie płynnym żużlem zasadowym, za¬
wierającym mało tlenku żelaza lub nieza-
wierającym go wcale, nip. przez gwałttowne
wylanie stali dużym strumieniem do rozto¬
pionego żużla, w, wyniku czego wywołuje
się prawie natychmiast twtorzemie się za¬
sadowego fosforanu wskutek zredukowania
fosforem pewnej ilości tlenku żelaza, roz¬
puszczonego wl kąpieli, i połączenie w ten
sposób utwlorzonego bezwodnika kwasu fo¬
sforowego z zasadą żużla zasadowego.

Societe di'Ćlectro-Chimie,
d'Ć 1 e c t r o - M e t a 11 u r g i e

et des Acieries Ćlectriąues
d'U ginę.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy,

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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